К делу № 1-166/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск «07» июня 2021 г.

Крымский районный суд, Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Литвиненко Т.А., с участием государственного обвинителя помощника Новороссийского транспортного прокурора Радиневич А.В., защитника подсудимого ФИО1- адвоката Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение №5651 и ордер №591114, подсудимого ФИО2, при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты> работавшего в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.167 УК РФ, к шести месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 5%,

ДД.ММ.ГГГГ Крымским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, к одному году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в один год 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Крымским районным судом 

<

адрес> по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к одному году 6 месяцам лишения свободы; с присоединением ст.70 УК РФ, не отбытой части наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Крымского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ частично к двум годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Крымским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.166 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ; на основании ч.3 ст.69 УК РФ к трем годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа; в соответствии со ст.70 УК РФ к четырем годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ на основании апелляционного постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ о замене осужденному не отбытой части наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Крымского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на исправительные работы сроком на один год 3 месяца 28 дней с удержанием 20% из его заработной платы ежемесячно в доход государства, наказание полностью не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 21.12.2020 года, примерно в 17 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь возле продуктового магазина «Гостинец» по ул.Линейной, 2-а в г.Крымске, Краснодарского края посредством своего мобильного телефона «Asus» на сайте «ТОР» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство, «соль», произвдя за него оплату при помощи денежных средств, находящихся на его счету «киви» кошелька в размере 3000 рублей, которые он пополнил в это же время в платежном терминале «Киви», находящемся в указанном выше магазине. После чего, 21 12.2020 года с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут подсудимый ФИО2, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл к основанию бетонной опоры столба мачтового маневрового светофора М-27, расположенного на расстоянии пяти метров с правой стороны от крайней рельсы на 2 км. пикета 2 нечетной горловины железнодорожной станции Крымская, расположенной в районе ул. Линейной в г.Крымске, где на земле обнаружил сверток из фольги, которым был обернут прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом, и в чем они могут находиться, подсудимый ФИО2 развернул сверток от фольги, открыв пакет и осмотрев содержимое, в найденном веществе распознал наркотическое средство - «соль».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество в пакете является наркотическим средством, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, 21.12.2020 года, примерно в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут подобрал с земли у основания бетонной опоры столба мачтового маневрового светофора М-27, расположенного на расстоянии пяти метров с правой стороны от крайней рельсы на 2 км. пикета 2 нечетной горловины железнодорожной станции Крымская, расположенной в районе ул.Линейной в г.Крымске, обмотанный в сверток фольгой прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, то есть в указанное время и месте незаконно приобрел наркотическое средств, содержащее в своем составе PVP (а-PVP. А-пирролидиновалеронфенон, а- пирролидинопентиофенон), являющееся производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,35 грамма, которое подсудимый ФИО2 оставил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, спрятав его в обложке своего паспорта, который поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, а фрагменты фольги выбросил там же на указанное участке.

После чего 21.12.2020 года примерно в 18часов 45 минут подсудимый ФИО2, с незаконно приобретенным наркотическим средством направился через железнодорожные пути в сторону ул.Линейной в г.Крымске Краснодарского края, где на участке территории 2 км. пикета 2 нечетной горловины железнодорожной станции Крымская был задержан сотрудниками полиции за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ и доставлен в ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

21.12.2020 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут в помещении комнат для разбора с доставленными ЛОП на ст.Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, при проведении личного досмотра в рамках административного производства в присутствии понятых у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 в обложке которого обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которое в соответствии с заключением эксперта №6-э от 14.01.2021 года без запаха, массой 0.35 грамм, находящееся в полимерном пакетике является наркотическим средством, содержащим в своем составе - PVP (а-PVP. А-пирролидиновалеронфенон, а- пирролидинопентиофенон), которое является производным N- метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размером для растений, содержащих наркотические средства или психтропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», является значительным размером, которой подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор не может быть им обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы предварительным следствием ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», на учете у врача-психиатра не состоит.

Подсудимый ФИО2, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «сочетанное употребление наркотических средств».

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

По приговору Крымского районного суда 20.12.2017 г. Крымским районным судом Краснодарского края ФИО2 был осужден по ч.1 ст.166 п. «а» ч.3 ст.158, п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

25.09.2020 года на основании апелляционного постановления Краснодарского краевого суда от 22.09.2020 года был освобожден и ему была заменена не отбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Крымского районного суда от 20.12.2017 года на исправительные работы на один год 3 месяца 28 дней с удержанием 20% из его заработной платы ежемесячно в доход государства, при этом наказание полностью не отбыто.

А поэтому суд считает необходимым в соответствии со ст.70 ч.1 УК РФ, к мере наказания, назначенной за преступление, установленное данным приговором, частично присоединить не отбытое ФИО2 наказание по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 20.12.2017 года.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ч.1,2 ст.62 УК РФ, что будет способствовать исправлению ФИО2 и препятствовать совершению им новых преступлений. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание один год пять месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 ч.1 УК РФ, к мере наказания, назначенной по данному приговору, частично присоединить не отбытое ФИО2 наказание по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 20.12.2017 года в виде трех месяцев исправительных работ, из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ и окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание один год шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 07.06.2021 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания под стражей с 07 мая 2021 года по 06 июня 2021 гола.

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, содержащим в своем составе - PVP (а-PVP. А-пирролидиновалеронфенон, а- пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, три ватных диска - смывы с право и левой рук ФИО2 и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Крымская, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись. Копия верна